
Cod. Determ: DTZY63189 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 953/2022

pubblicata il 09/06/2022 Reg. del Settore n. 139 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Santise Costruzioni srl, #Intervento di rifacimento strade e opere connesse
in zona via Roma in Cosenza#, Affidamento attraverso procedura MEPA -
Numero Trattativa  1994195-  -  CIG 9074220B39 -  Codice  Univoco  Ufficio
WXPWVD - Determina di  autorizzazione entro il  quinto  d'obbligo ai  sensi
dell'art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016



Cod. Determ: DTZY63189 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   953/2022

pubblicata il 09/06/2022 Reg. del Settore n. 139 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

MICHELE FERNANDEZ
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Santise Costruzioni srl,  #Intervento di rifacimento strade e opere connesse in zona

via  Roma  in  Cosenza#,  Affidamento  attraverso  procedura  MEPA  -  Numero  Trattativa
1994195-  -  CIG  9074220B39  -  Codice  Univoco  Ufficio  WXPWVD  -  Determina  di
autorizzazione entro il quinto d'obbligo ai sensi dell'art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016

Il Direttore di Settore

Premesso  che  il  programma  gestionale  dell’Amministrazione  comunale  ha,  prioritariamente  in

programma, gli interventi di rivisitazione della viabilità cittadina;

Richiamata  la   Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  4/2022  di   “Modifiche  alla  viabilità  cittadina  ed

istituzione nuove aree di sosta regolamentate” nella quale è disposto, a cura del 7° Settore Infrastrutture,

l’attuazione  dell’  Intervento  di  rifacimento  strade  e  opere  connesse  in  zona  via  Roma  in  Cosenza

adottando,  con  urgenza  e  previa  verifica  progettuale,  tecnico-economica,  tutti  gli  atti  necessari  e

conseguenti  per  l’attuazione  dei  lavori  in  interesse,  nel  pieno  rispetto  dei  principi  di  efficienza  ed

economicità dell’azione amministrativa;

Evidenziato che per l’attuazione di alcuni indirizzi disposti con la citata deliberazione, è stato necessario

affidare una serie di opere, tra le quali alcune nell’area di via Misasi (già via Roma) e aree contermini;

Ritenuto  opportuno,  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  trasparenza,  efficienza  ed  efficacia

dell’azione amministrativa, di procedere all’affidamento dell'appalto dei lavori in argomento, attraverso il

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Evidenziato 

di  avere  aperto  procedura  MEPA  per  l’affidamento  in  argomento,  con  Numero  Trattativa  1994195  -

“intervento  di  rifacimento  strade  e  opera  connesse  in  zona  via  Roma  di  Cosenza”  -  CIG  9074220B39  -

Codice  Univoco  Ufficio  WXPWVD  e,  quale  operatore  da  consultare,  ad  attuazione  del  principio  di

rotazione,  è  stato  individuato  il  soggetto  qualificato  all’interno  degli  operatori  economici  censiti  dal

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, la ditta Ditta Santise Costruzione srl, con sede in via

Bendicenti snc – 87100 Cosenza -, p. iva 02333580781– PEC: santisecostruzioni@pec.it;

che la ditta Santise costruzioni srl, per l’esecuzione dei lavori in interesse ha offerto un imponibile di euro



Cod. Determ: DTZY63189 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

41.520,38  al  netto  del  ribasso  del  7%  e  comprensivo  di  oneri  di  sicurezza  non  ribassabili  per  €  850,00,

oltre  iva al 10 % pari ad € 4.152,03 per un totale complessivo di € 45.672,42;

Visto 

il  Decreto Legislativo del 30 marzo 2001,  n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36 comma 2 lett. a e 95;

le  Linee  guida  dell’ANAC  n.  4,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione

degli  elenchi  di  operatori  economici”  aggiornate  al  D.Ls  56/2017  e  pubblicate  sulla  Gazzetta

Ufficiale - Serie Generale n. 274 del 23 novembre 2016 e n. 69 del 23 marzo 2018;

la  determina  ad  aggiudicare  n.  81/2022  attraverso  RdO  n.  1994195  con  l'utilizzo  del  Mercato

Elettronico CONSIP - con la quale sono stati affidati alla ditta Santise Costruzioni Srl i lavori sopra

descritti   per  un  importo  pari  ad  €  euro  41.520,38  comprensivo  di  oneri  di  sicurezza  non

ribassabili  per  €  850,00,  oltre   iva  di  legge  10  %  €  4.152,03  per  un  totale  complessivo  di  €

45.672,42 

Rilevato 

che l’appaltatore non può introdurre variazioni o addizioni di sorta al lavoro assunto senza averne

ricevuto  l’ordine  scritto  da  parte  della  stazione  appaltante,  conseguente  ad  atto  esecutivo  a  

norma di legge. 

che l’appaltatore è tenuto, nei casi di aumento o di una diminuzione di opere, all’esecuzione delle

medesime  fino  alla  concorrenza  di  un   quinto  del  prezzo  d’appalto  alle  stesse  condizioni  del

contratto, degli eventuali atti di sottomissione, dei compensi al di fuori del contratto;

che nel calcolo del quinto d’obbligo si computano gli importi  del contratto,  degli eventuali  atti  di

sottomissione, dei compensi al di fuori del contratto;

Visto l’articolo n. 106 D.lgs 50/2016, in particolare il comma 12;

Considerato che in corso d’opera delle prestazioni  di  cui  sopra sono sopraggiunte modifiche non

incluse nell’appalto iniziale;

Considerata   

la necessità di esercitare la facoltà entro il quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del

contratto  di  aggiudicazione  definitiva  –  TD  MEPA  n.  1994195  -    secondo  quanto  stabilito

dall’art. 106 D.lgs 50/2016,  in particolare il comma 12, per un importo totale di € 8.474,08 oltre 

iva  di  legge  10%,  importo  rientrante  entro  il  quinto  d’obbligo  dell’importo  stanziato  per

l’affidamento originario di € 42.370,38 oltre iva d i  l e g g e  1 0 %  -  importo quinto d’obbligo

così suddiviso:

quinto d'obbligo

IMPORTO  TOTALE  AFFIDAMENTO  AL

NETTO DEGLI ONERI PER LA SICUREZZA € 41.520,38 € 8.304,08

ONERI  PER  LA  SICUREZZA  NON  OGGETTO

DI  RIBASSO  E  NON  COMPRESI

NELL'OFFERTA
€ 850,00 € 170,00

TOTALE € 42.370,38 € 8.474,08



Cod. Determ: DTZY63189 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

la  disponibilità  sul  capitolo  di  spesa  7320  che  con  il  presente  provvedimento  si  impegna  per  €

8.474,08 oltre iva di legge 10% per € 847, 41 per un totale di € 9.321,09 in regime di scissione dei

pagamenti

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte essenziale della presente disposizione;

di esercitare la facoltà entro il quinto d’obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto di

aggiudicazione definitiva TD 1994195  MEPA a favore della ditta Santise Costruzioni Srl, per i lavori

di rifacimento strade e opere connesse in zona via Roma in Cosenza, per un importo di € 8.474,08

oltre  iva  di  legge 10% €  847,41  in  regime di  scissione  dei  pagamenti  per  un totale  di  €  9.321,09

compresi  €  170,00  quali  oneri  non  ribassabili  e  non  compresi  nell’offerta,   importo  rientrante

entro il quinto d’obbligo dell’importo stanziato per l’affidamento originario 

di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 9.321,09 (IVA inclusa) sul capitolo di bilancio in conto

spesa n. 7320;

Di impegnare, nei confronti della ditta Santise Costruzioni srl, via Donato Bendicenti snc, 87100 Cosenza,

p.  iva  02333580781,  per  la  ragione  dell’affidamento  dell’appalto  in  argomento,  nel  rispetto  delle

modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  4.2  del  D.Lgs.  23

giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii., la somma complessiva di € 9.321,09 in considerazione dell'esigibilità della

medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella

tabella che segue:

Capitolo Importo Esercizio di Esigibilità: 2022

7320 € 9.321,09 € 9.321,09

di inviare copia del  presente atto al  13°  Settore  Programmazione  e  Risorse  Finanziarie -  Bilancio  atteso

che il medesimo comporta impegno di spesa  e al Servizio Archivio per i provvedimenti consequenziali.

di disporre che copia del presente provvedimento, a cura dell’Ufficio Archivio,  venga pubblicata all’albo



Cod. Determ: DTZY63189 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

on line dell’Amministrazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CM_quinto_di_obbligo

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/05/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 03/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


